
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. DRG007/33   del 21.07.2023  

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007  

UFFICIO      Stampa e Comunicazione  

OGGETTO: Piano regionale della prevenzione 2021 – 2025. Attivazione campagne di comunicazione/informazione a 

valenza regionale: Costituzione del gruppo di lavoro.  

 

 

IL DIRIGENTE REGIONALE  

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2022 - 2024, 

di cui alla legge n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025, in attuazione dell’art. 6 del decreto legge 

- 9 giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2023, n. 78; 

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 - 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;  

-  

- la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario2023 - 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con deliberazione della Giunta 

regionale del 10 febbraio 2014, n. 72, aggiornato con successiva deliberazione della Giunta regionale del 20 

dicembre 2018, n. 983; 

- da ultimo la deliberazione della Giunta regionale del 16 febbraio 2023, n. 75, con la quale si è proceduto alla 

parziale riorganizzazione, tra gli altri, della Direzione Generale; 

 

PREMESSO che: 

 

 con deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2021, n. 927 è stato approvato il “Piano regionale della 

prevenzione (PRP) 2021 – 2025”, quale misura di recepimento degli indirizzi formulati dal Piano Nazionale di 

Prevenzione 2020 - 2025;  

 

 il suddetto piano si articola in n. 13 programmi che insistono sulle seguenti aree tematiche:  



P 1 – “Scuole che promuovono la salute”;  

P 2 – “Comunità attive”;  

P 3 – “Luoghi di lavoro che promuovono salute”;  

P 4 - “Dipendenze”;  

P 5 – “Sicurezza negli ambienti di vita”;  

P 6 – “Piano mirato di prevenzione”;  

P 7 – “Prevenzione in edilizia e agricoltura”;  

P 8 – “Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali, dell’apparato muscolo 

scheletrico e del rischio da stress correlato al lavoro”;  

P 9 – “Ambiente, clima e salute”;  

P 10 – “Misure per il contrasto all’antimicrobico resistenza”;  

P 11 – “Screening oncologici”;  

P 12 – “Malattie infettive e vaccinazioni”;  

P 13 – “Salute materno infantile e riproduttiva”; 

 

DATO ATTO CHE nell’ambito di ciascun programma sopra indicato è prevista una specifica sezione dedicata alla 

comunicazione, per assicurare la massima diffusione dell’informazione, con la finalità ultima di promuovere 

comportamenti in ottica preventiva sia da parte della popolazione che degli stakeholders; 

 

EVIDENZIATO come, soprattutto a seguito nel corso delle campagne di sensibilizzazione della vaccinazione 

antinfluenzale, le attività di informazione e comunicazione abbiano dato fruttuosi risultati nel promuovere la prevenzione 

ed i comportamenti salubri; 

 

PRESO ATTO della vastità e complessità delle azioni da porre in essere per assicurare il massimo grado di informazione, 

necessitino di un approccio multidisciplinare, coordinando e combinando le risorse e le experties più prettamente afferenti 

al campo socio – sanitario, con quelle più aderenti alle esigenze comunicative; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di attivare un gruppo di lavoro interdipartimentale che coinvolga professionalità del 

dipartimento Salute con quelle della Direzione Generale e, più in particolare, con quelle del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla formale costituzione del gruppo di lavoro in argomento, denominato 

“Gruppo di lavoro campagna di comunicazione del Piano regionale della prevenzione-annualità 2023”, individuando 

nelle persone dei dipendenti regionali di seguito indicati, i membri chiamati a farne parte e fatta salva la possibilità, 

qualora ritenuto necessario, di integrarne la composizione: 

 

Nome e cognome Servizio Telefono e-mail 

Catia SCOLTA Servizio Relazioni 

Esterne e 

Comunicazione 

0862.36.3493 katia.scolta@regione.abruzzo.it 

Gilberto PETRUCCI Servizio Relazioni 

Esterne e 

Comunicazione 

0862.36.3352 

085/767.2193 

 

gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it 

Emanuela DI CARLO Direzione Generale – 

Ufficio di Supporto al 

Direttore 

0862.363249 emanuela.dicarlo@regione.abruzzo.it 

Manuela DI 

GIACOMO 

Servizio Prevenzione 

Sanitaria e Medicina 

Territoriale  

085.7672607 manuela.digiacomo@regione.abruzzo.it 

 

 

SPECIFICATO CHE il suddetto Gruppo di lavoro: 

 

- opererà a titolo gratuito e che, pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

- avrà il compito di predisporre e supportare le azioni e attività di comunicazione ed informazione funzionalmente 

connesse alla campagna di prevenzione articolata nei programmi di cui in premessa; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui 

funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

 

 

DETERMINA 



 

1. di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

 

2. di costituire il gruppo di lavoro misto, denominato: “Gruppo di lavoro campagna di comunicazione del Piano 

regionale della prevenzione-Annualità 2023”, composto da professionalità del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione – DRG 007, dell’Ufficio di Supporto al Direttore Generale e del Dipartimento Salute – Servizio 

Prevenzione Sanitaria e Medicina Preventiva, come di seguito riportato: 

 

 

3. di dare atto che il suddetto Gruppo di lavoro: 

 

- opererà a titolo gratuito e, pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

- fornirà supporto ed assistenza nelle attività di comunicazione ed informazione funzionalmente con-nesse al Piano 

regionale di prevenzione 2021 – 2025 ed alle sue n. 13 articolazioni programmatiche, come elencate nelle premesse; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale ai soggetti di seguito indicati: 

 

o Servizio Prevenzione Sanitaria e Medicina Territoriale – DPF 010, per opportuna conoscenza; 

o Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione – DRG 007, per opportuna conoscenza; 

o Direzione Generale – DRG, per l'acquisizione in atti; 

o Ai componenti del gruppo di lavoro, per notifica. 

 

 

 

L'Estensore 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott.ssa Catia Scolta 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 

Nome e cognome Servizio Telefono e-mail 

Catia SCOLTA Servizio Relazioni 

Esterne e 

Comunicazione 

0862.36.3493 katia.scolta@regione.abruzzo.it 

Gilberto PETRUCCI Servizio Relazioni 

Esterne e 

Comunicazione 

085/767.2193 gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it 

Emanuela DI CARLO Direzione Generale – 

Ufficio di Supporto al 

Direttore 

0862.363249 emanuela.dicarlo@regione.abruzzo.it 

Manuela DI 

GIACOMO 

Servizio Prevenzione 

Sanitaria e Medicina 

Territoriale  

085.7672607 manuela.digiacomo@regione.abruzzo.it 


		2023-07-24T15:55:08+0200
	ANTONIO SORGI




